milhões de casos novos criminais, sendo 1,5 (um vírgula cinco) milhão correspondente a 

56,5% (cinquenta e seis vírgula cinco por cento) na fase de conhecimento de 1º grau; 11,1 

(onze vírgula um) mil correspondentes a 0,4% (zero vírgula quatro por cento) nas turmas 

recursais; 573,5 (quinhentos e setenta e três vírgula cinco) mil correspondentes a 21,4% (vinte 

e um vírgula quatro por cento) no 2º grau; e 140,2 (cento e quarenta vírgula dois) mil 

correspondentes a 5,2% (cinco vírgula dois por cento) nos Tribunais Superiores. Além dos 2,2 

(dois vírgula dois) milhões, foram iniciadas 441,7 (quatrocentas e quarenta e um vírgula sete) 

mil execuções penais correspondentes a 16,5% (dezesseis vírgula cinco por cento), 

totalizando 2,7 (dois vírgula sete) milhões de casos novos criminais (CONSELHO 

NACIONAL DE JUSTIÇA, 2021). 

Vale destacar também que a Justiça Estadual lidera o ranking de maior